[image: ]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ГОРОДА БОЛЬШОЙ КАМЕНЬ
РЕШЕНИЕ
	12.02.2026
	г. Большой Камень
	№ 2/3

О Плане работы территориальной избирательной
комиссии города Большой Камень на 2026 год

В соответствии со статьей 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 27 Избирательного кодекса Приморского края, территориальная избирательная комиссия города Большой Камень
РЕШИЛА:
1. Утвердить План работы территориальной избирательной комиссии города Большой Камень на 2026 год (прилагается).

Председатель комиссии						       А.В. Кадочников

Секретарь комиссии								 М.В. Шевяков

6

Приложение
к решению территориальной
избирательной комиссии
города Большой Камень
от 12 февраля 2026 года № 2/3

ПЛАН РАБОТЫ
территориальной избирательной комиссии
города Большой Камень на 2026 год

I. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Участие в подготовке и проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации девятого созыва, депутатов Законодательного Собрания Приморского края.
Оказание правовой, методической, информационной, организационно-технической помощи участковым избирательным комиссиям, комиссиям референдума в подготовке и проведении выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации девятого созыва, депутатов Законодательного Собрания Приморского края, референдумов Приморского края.
Осуществление на территории городского округа Большой Камень контроля за соблюдением избирательных прав граждан Российской Федерации, в том числе рассмотрение жалоб (заявлений) на решения
и действия (бездействие) участковых избирательных комиссий в порядке, установленном законодательством.
Осуществление мероприятий, связанных с формированием резерва составов участковых избирательных комиссий.
Взаимодействие с местными отделениями политических партий
в городском округе Большой Камень по вопросам их участия
в избирательных кампаниях, оказание методической и консультативной помощи политическим партиям в вопросах практического применения законодательства Российской Федерации о выборах, постановлений и иных нормативных актов ЦИК России.
Взаимодействие с государственными органами и органами местного самоуправления по вопросам оказания содействия избирательным комиссиям, комиссиям референдума в реализации их полномочий
по подготовке и проведению выборов и референдумов, обеспечению избирательных прав отдельных категорий граждан.
Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки
и проведения выборов и референдумов; взаимодействие с уполномоченными органами по вопросам проведения проверок сведений о лицах, назначаемых
в составы участковых избирательных комиссий, и других участниках избирательного процесса.
Взаимодействие с молодежными организациями по вопросам повышения правовой культуры молодых и будущих избирателей
и содействия молодежным организациям по их участию в мероприятиях, проводимых территориальной избирательной комиссией города
Большой Камень.
Взаимодействие с общественными организациями инвалидов
по вопросам обеспечения избирательных прав граждан с инвалидностью.
Обучение организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышение правовой культуры избирателей.
Осуществление мер, направленных на предупреждение коррупционных правонарушений, соблюдение ограничений, запретов и обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации в целях противодействия коррупции. Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов территориальной избирательной комиссией города Большой Камень.
Обеспечение размещения в сети «Интернет» информации
о деятельности территориальной избирательной комиссией города
Большой Камень.
Взаимодействие со средствами массовой информации, наблюдателями в целях обеспечения открытости и гласности при проведении выборов
и референдумов.
Взаимодействие с архивным отделом администрации городского округа Большой Камень по вопросам хранения, передачи в архивы
и уничтожения документов, связанных с подготовкой и проведением выборов и референдумов, а также документов по основной деятельности территориальной избирательной комиссией города Большой Камень.

II. ВОПРОСЫ ДЛЯ РАССМОТРЕНИЯ НА ЗАСЕДАНИЯХ
ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ
ГОРОДА БОЛЬШОЙ КАМЕНЬ

Принятие решений, связанных с замещением вакансий, возникающих
в участковых избирательных комиссиях избирательных участков с № 401
по № 413.
	весь период
	Члены территориальной избирательной комиссии
города Большой Камень

О плане проведения Дня молодого избирателя в 2026 году
	февраль
	Члены территориальной избирательной комиссии
города Большой Камень

Принятие решений, связанных с дополнительным зачислением в резерв составов участковых комиссий избирательных участков с № 401 по № 413.
	июль - август
	Члены территориальной избирательной комиссии
города Большой Камень

О распределении бюджетных средств, выделенных на подготовку
и проведение выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации девятого созыва, депутатов Законодательного Собрания Приморского края участковым комиссиям избирательных участков с № 401 по № 413
	август
	Члены, аппарат территориальной избирательной комиссии
города Большой Камень

О готовности участковых комиссиях избирательных участков с № 401 по № 413 к проведению выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации девятого созыва, депутатов Законодательного Собрания Приморского края
	сентябрь
	Члены территориальной избирательной комиссии
города Большой Камень

III. ПОДГОТОВКА НОРМАТИВНЫХ И ИНЫХ АКТОВ
(ДОКУМЕНТОВ) ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ ГОРОДА БОЛЬШОЙ КАМЕНЬ

Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов территориальной избирательной комиссии города Большой Камень.
	весь период
	Кадочников А.В.,
Шевяков М.В.

IV. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОБУЧЕНИЮ ЧЛЕНОВ
ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ КОМИССИЙ, ИНЫХ УЧАСТНИКОВ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА

Участие в обучающих мероприятиях, проводимых ЦИК России, Избирательной комиссией Приморского края для кадров избирательных комиссий и других участников избирательного процесса.
	весь период
	Члены территориальной избирательной комиссии
города Большой Камень

Участие в проведении ЦИК России дистанционного обучения
и тестирования организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, в том числе с использованием системы электронного тестирования, информационного портала (интернет-сайта) РЦОИТ при ЦИК России, каналов «Просто о выборах» видеохостингов, телеграм-канала «Электорий», страницы РЦОИТ при ЦИК России в социальной сети «ВКонтакте», а также на Цифровом сервисе «Обучение» на Едином портале государственных
и муниципальных услуг (функций)
	весь период
	Члены территориальной избирательной комиссии города Большой Камень

Обучение членов участковых избирательных комиссий, лиц, зачисленных в резерв составов участковых избирательных комиссий избирательных участков с № 401 по № 413 (по отдельным решениям территориальной избирательной комиссии города Большой Камень).
	весь период
	Члены территориальной избирательной комиссии города Большой Камень

V. ПРОВЕДЕНИЕ СОВЕЩАНИЙ, СЕМИНАРОВ
И ИНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Участие в совещаниях с председателями территориальных избирательных комиссий, организуемых Избирательной комиссией Приморского края, по различным вопросам функционирования территориальных и участковых избирательных комиссий, а также подготовки и проведения выборов и референдумов в Приморском крае.
	весь период
	Кадочников А.В.

Участие в обучающих семинарах с председателями, специалистами территориальных избирательных комиссий, системными администраторами, обслуживающими КСА ГАС «Выборы» в территориальных избирательных комиссиях, организуемых Избирательной комиссией Приморского края,
по вопросам применения избирательного законодательства и подготовки
к единому дню голосования 13 сентября 2026 года.
	май, сентябрь
	Кадочников А.В.

[bookmark: _GoBack]
image1.png